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Abstrakt

Výživa je zaistenie živín potrebných pre udržanie životnej aktivity, zdravého rastu

a rozmnožovania. Správnou zdravou výživou si vieme zlepšiť kvalitu a dĺžku života.

Priaznivé účinky sa umocňujú, pokiaľ sa strava kombinuje s ďalšími prvkami zdravého

životného štýlu: čistým vzduchom, fyzickou aktivitou, odpočinkom, vyvarovaním sa

jedovatých látok a dobrým psychickým stavom.

V Českej republike došlo k zmenám v stravovacích návykoch v posledných 20.

rokoch. V spotrebe potravín došlo k výrazným prevratom a to v objeme a aj v štruktúre.

Zmeny nastali v dostupnosti potravín, zo sezónnych sa stali celoročne dostupné potraviny

v obchodoch, rozšírili sa u nás rýchle občerstvenia a tým aj príjem sladkých nealkoholických

nápojov. Zvýšil sa počet sedavých zamestnaní a znížila sa tým fyzická aktivita.

Obezita je definovaná ako nárast telesnej hmotnosti nad fyziologické limity

v dôsledku nahromadenia tukových zásob. Je považovaná za epidémiu 20. a 21. storočia.

Obezita a nadváha sa spája s vysokým rizikom závažných chronických ochorení, čo súvisí

jednak od stupňa obezity, ale aj od rozloženia tuku v tele. Výskyt obezity a telesnej nadváhy

sa rýchle zvyšuje vo vyspelých spoločnostiach (USA, Kanada, Austrália atd.). Problémom je

hlavne narastanie tohto zdravotného problému u detí a adolescentov. Preto treba zvýšiť

prevenciu obezity už v detstve, kedy je účinnejšia a jednoduchšia ako samostatná liečba

obezity.

Kľúčové slová: výživa, výživové zvyklosti, výživová pyramída, spotreba potravín, výživové

doporučenia, obezita, prevencia
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Abstract

Nutrition is to ensure nutrients needed to sustain life activity, healthy growth and

reproduction. Good healthy food can improve the quality and length of life. Positive effects

intensify if the diet is combined with other elements of a healthy lifestyle: fresh air, physical

activity, rest, avoiding toxic substances and a good mental state.

In the Czech Republic there are changes in eating habits in the last 20th years. The food

consumption was a major coup in the volume and in the structure. Changes occurred in the

availability of food from seasonal to year-round became available in grocery stores are spread

in our fast food intake, and thus the sweet soft drinks. The number of sedentary jobs and

reduce the physical activity.

Obesity is defined as weight gain above the physiological limits due to accumulation of fat

reserves. It is considered epidemic 20th and 21 century. Obesity and being overweight is

associated with a high risk of major chronic disease, which is related both to the degree of

obesity, but also the distribution of body fat. The prevalence of obesity and overweight is

increasing rapidly in developed societies (USA, Canada, Australia etc.). The problem is

mainly the growth of the health problems in children and adolescents. It is therefore necessary

to increase the prevention of obesity in childhood, when it is easier and more effective as a

single treatment of obesity.

Key words: nutrition, nutritional factors, food pyramid, food consumption, nutritional

recommendations, obesity, prevention
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1. ÚVOD

Výživa patrí momentálne medzi najdiskutovanejšiu tému ako u odborníkov tak aj

v širokej spoločnosti. Už Hippokrates vravel: ,,Človek sa rodí zdraví a všetky choroby do

neho vstupujú jedlom´´. Výživa je jedným z faktorov prostredia, ktorá ovlivňuje správny rast

a vývoj organizmu. Príjem potravy je proces nutný a vedomý, dá sa výchovou naučiť

a vytvoriť si správne návyky. Optimálna nutričná spotreba a vyvážený príjem s výdaj energie

je veľmi dôležitý. Pestrá, vyvážená a primeraná výživa je dôležitá v prevencii tzv.

civilizačných chorôb. Civilizačné choroby zpôsobené zlou výživou a rýchlym životným

štýlom sa stávajú vo vyspelých krajinách hlavnou príčinou úmrtí nie len u staršej populácie,

ale čoraz viac u mladých ľudí,(Fořt, 2003)

V minulosti ľudstvo bojovalo s hladomorom a v 21. storočí bojuje s opačným

problémom. Obezita sa rozširuje ako epidémia v rozvinutých a rozvojových krajinách a má

narastajúci trend. Alarmujúci je počet obéznych detí, ktorý je obrovský a už tieto deti majú

srdco-cievne problémy a problémy s dýchaním, čo v minulosti patrili k ochoreniam starších

ľudí. Chceme zabrániť k predčasným úmrtiam a preto je dôležitá prevencia. Treba si

uvedomiť, že zmena v stravovaní je len malá daň za dlhý život. Predsa existuje veľa iných

chorôb, ktorým nevieme predísť a liečiť, tak prečo nezabrániť rozširovaniu chorôb, ktorým

vieme predísť.

Cieľ práce:

Cieľom práce je zhrnutie výživových zvyklostí v Českej republike a zmeny, ktoré

nastali za posledné roky a výživové doporučenia. Ďalej oboznámenie sa s obezitou ako

závažným ochorením a zabránenie pomocou účinnej prevencie.
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2. VÝŽIVA

2.1. Úloha výživy

Výživa je príjem výživových látok z potravy, ktoré vyžaduje ľudský organizmus

k získaniu energie, rastu a obnove buniek. Výživové látky prijímame v potravinách. Výživa

ako veda je zatiaľ veľmi mladá a skúma premenu látok , čiže katabolizmus a anabolizmus.

Taktiež skúma ako telo reaguje na jedlo. Inak povedané, nutričná veda skúma metabolické

a fyziologické reakcie organizmu na stravu. Výživa sa tiež zameriava na choroby a problémy,

ktorým chceme zabrániť alebo zmierniť so zdravou stravou. Zahŕňa tiež potravinové alergie,

cukrovku , malnutríciu, obezitu atď, (Rokyta, 2000).

Pod pojmom výživa rozumieme a rozlišujeme dve hľadiska a to:

 Zaisťovanie materiálnych a funkčných nárokov organizmu (príjem energie)

 Proces vedúci k požadovanému výsledku (hlavne konzumácia potravy,vrátanie

psychologických a sociologických súvislostí), (Pánek, 2002)

Podľa Mullerovej (2003) sa výživa spoločne fyzickou aktivitou a genetickými

dispozíciami podieľa na výslednom výživovom stave jedinca.

Podľa Fraňkovej (1996) má výživa významný vliv na rozvoj centrálnej nervovej

sústavy a ovlivňuje tak nielen fyzickú, ale aj duševnú činnosť. Neadekvátna výživa môže byť

príčinou trvalých psychických porúch a deformácií.

2.2. Zásady správnej výživy

Výživa je jedným zo základných prostriedkov ochrany pred vznikom ochorení

a prispieva ku zlepšeniu zdravotného stavu, pokiaľ človek dodržuje aspoň tie najzákladnejšie

zásady správnej výživy odpovedajúce veku, pohlaviu a dedičným dispozíciám. Musíme dbať

na to, aby naša strava bola pestrá a vyvážená (Blahušová, 2005).

Kvantita potravy je množstvo potravy, ktoré denne prijmeme. Malo by dostatočne

pokrývať potreby metabolizmu. Správna výživa sa prejaví dostatkom energie v práci, raste,

rozmnožovaní , duševnej aktivite a u dospelých v udržovaní telesnej hmotnosti. Kvalita

znamená, že strava by mala byť rozmanitá. Živiny, ktoré sú zložkou stravy, by mali byť
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v určitých pomeroch. Preto ich delíme na makroživiny a mikroživiny

(www.medicalnewstoday.com).

Makroživiny potrebujeme vo veľkom množstve a dodávajú energiu. Energia sa meria

buď v kilokalóriách (kcal) alebo v Jouloch (J). Jedna kilokalória sa rovná 4185,8 J. Medzi

makroživiny, ktoré neposkytujú energiu patrí vláknina a voda. Medzi jednotlivými

makroživinami, ktoré dodávajú energiu, čiže sacharidy, tuky, proteiny, by mali byť, čo do

množstva, zastúpené vo vzájomnom pomere. A to 50 – 60% sacharidov, 15% bielkovín a 20 -

40% tukov. Samozrejme je potreba rôznych látok, z energetického aj chemického hľadiska,

odvodená od fyziologického stavu jedinca ako stavba tela, tehotenstvo, ochorenie a od

duševnej a fyzickej náročnosti zamestnania. S rastúcou intenzitou výkonu rastie aj denná

potreba živín. U sedavých zamestnaniach udávajú priemernú energetickú potrebu 12 500 kJ,

u ťažko pracujúcich šplhá energetická potreba až cez 20 000 kJ na deň. Kladie sa dôraz

hlavne na skladbu prijatej potravy (Novotný, Hruška, 2002).


[…]


ochorení a tiež priaznivo ovlivňuje klinické prejavy už vzniknutých chorôb.

Komplexnú liečbu obezity môžeme rozdeliť na:

 Diétnu liečbu

 Fyzickú aktivitu

 Farmakoterapiu

 Chirurgickú liečbu

 A iné

Diétna liečba je zahájená u praktického lekári nízkoenergetickou diétou s obmedzením

príjmu tukov a jednoduchých cukrov. Dôležitosť sa kladie na pravidelnosť príjmu potravy

a zníženie množstva prijatej energie v porovnaní s energetickým výdajom. Táto liečba patrí

k tým najpoužívanejším.

Fyzická aktivita je zameraná na postupné zvyšovanie fyzickej záťaže, hlavne

v mimopracovnom čase. Dôležitým faktorom je postupné zvyšovanie záťaže . Za vhodnú

aktivitu je považovaná chôdza, plávanie a bicyklovanie, ktorú robíme 4-5 krát týždenne po

dobu 30 - 45 minút.

Cielená farmakoterapia je nedielnou súčasťou komplexného terapeutického postupu

v ambulantnej praxi praktického lekára. Lieky sú vhodné pre zaistenie dlhodobého poklesu

hmotnosti a k stabilizácii úbytku hmotnosti. Na trhu sú najznámejšie prípravky sibutramin

a orlistat, ktoré zvyšujú pocit sýtosti a obmedzujú vstrebávanie tukov.

Bariatrická chirurgia sa robí k obmedzeniu konzumácii stravy alebo k navodeniu stavu

malabsorpcie. Vo veľkej väčšine prípadov sa robí gastrická bandáž a gastrický by-pass.

Chirurgická liečba sa robí u pacientov s nedostatočnou odpoveďou na iné liečby.
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 Medzi iné metódy patrí zavedenie gastrického balóna, ktorý je používany u pacientov

s ťažkou obezitou (Fried, 2005).

4.1.6. Epidemiológia

Obezita je problémom v rozvinutých aj v rozvojových krajinách a čoraz častejšie je to

dokumentované epidemiologickými štúdiami. Vzostupný trend je pozorovaný nielen

u dospelých, ale sa zvyšuje aj počet detí s nadváhou a obezitou. Obezita sa stala problémom aj

v štátoch kde nebývala, ako napríklad v Španielsku, Grécku a Japonsku. Na konferencii

v Ženeve v roku 1997 WHO označila obezitu za celosvetovú epidémiu. Vychádzala

z výsledkov multicentrickej štúdie MONICA (Monitoring of trends and determinants in

cardiovascular diseases). WHO označila v roku 2002 problém nadváhy za šieste

najdôležitejšie riziko ohrozujúce ľudské zdravie. V USA bola obezita a choroby spôsobené

zlou výživou označené za druhou najčastejšou preventabilnou príčinou smrti hneď za

fajčením. Posledné dáta ukazujú , že 33,6 % populácie USS má obezitu. V Európe vzrástol

počet obéznych mužov o 10 – 20 % a žien 10 – 25 % (www.who.org).

Aj keď trend výskytu nadváhy u českej populácie nie je tak hrozivý, ako je to v iných

vyspelých krajinách, zvyšuje sa počet extrémne obéznych detí aj u nás. V rokoch 2000 / 2001

vznikol projekt ,,Životný štýl a obezita´´ v Českej republike, jeho výsledkom je nový kvalitný

zdroj informácií o aktuálnej situácii v ČR. V roku 2005 prebiehal tento výskum znova pod

názvom ,,Životný štýl a obezita 2005´´, ktorý je určený zdravotníkom, odborníkom, ale aj

širokej verejnosti, ktorý chcú poznať presné informácie , aby mohli s obezitou účinne

bojovať. Cieľom prieskumu bolo porozumieť vzťahom medzi obezitou, stravovacími

zvyklosťami, pridruženými ochoreniami, pohybovou aktivitou a kvalitou života (Lajka,

2006).

Pri kampani ,,Prijmi a vydaj´´, ktorú vyhlásilo Ministerstvo zdravotníctva, bolo

zistené, že 52 % dospelej českej populácie trpí nadmernou hmotnosťou, z toho 17 % trpí

obezitou. Od roku 1995 do 2005 vzrástol počet obéznych detí z cca 9000 na cca 21 000.

Cieľom týchto kampaní je zvýšenie motivácie ľudí k zlepšeniu návykov v oblasti stravovania

a pohybovej aktivity tak, aby viedli k rovnováhe medzi energetickým príjmom a výdajom

(www.szu.cz) .

http://www.who.org/
http://www.szu.cz/
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5. ZÁVER

Výživové zvyklosti v Českej republike sa za posledné roky zmenili a môže za to

moderný životný štýl, zvýšený import potravín, rozšírenie rýchlych občerstvení, zmena

trávenia voľného času ako u detí tak u dospelých, kedy sa preferuje skôr videohry, televízia

a internet. Preto sa aj u nás rozšírila obezita a v dnešnej dobe už každý druhý dospelý má

nadváhu. Zvýšila sa hlavne obezita a nadváha u detí, preto je dôležité zvýšiť prevenciu

a dobré návyky v stravovaní už v detstve. Vysoká prevalencia a najmä veľký nárast obezity

a jej narastajúce ekonomické dôsledky sú významným argumentom pre tvorcov zdravotnej

politiky aj v Európskej únii k podpore Národných programov prevencie telesnej nadváhy

a obezity. Treba vymedziť viac financií k tvorbe pravidelných kampaní a štatistík a ich

popularizáciou aby sa dosiahli čo najpresnejšie dáta. Taktiež by zmena mala nastať nie len

u spotrebiteľov, ale už u výrobcov potravín a v príprave jedál, zvýšiť motiváciu k fyzickej

aktivite a znížiť propagáciu a reklamy nezdravej stravy.
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