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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
x oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
MUDr.Jozef Martinča
Datum:
5.9.2012

Autor:
Veronika Chmelařová
Název práce:
Výživové zvyklosti a jejich vliv na tělesnou stavbu

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Práce má za cíl přinést informace o výživových zvyklostech české populace a
současně upozornit na důsledky nevhodné výživy s akcentem na obezitu.

Struktura (členění) práce:
Práce má 3 základní kapitoly, zabývající se základními složkami výživy,
charakteristikou obezity a výsledky průzkumu stravování v ČR, s doplněním úvodu a
závěru.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Výběr literatury je dostatečný, tématu odpovídající, včetně internetových zdrojů a
obsahuje české i zahraniční zdroje. Citace jsou uváděny správně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Vlastní výsledky práce neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň je přiměřené úrovně. V práci se vykytuje pouze několik překlepů.
Text doplňují 3 tabulky a 2 obrázky. V tabulce č.21 jsou přehozené údaje mužů a
žen. Textový popis pyramidy výživy neodpovídá obrázku.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Základní cíle práce lze považovat za splněné.
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Otázky a připomínky oponenta:
Dotazy:

1) Můžete popsat mechanizmus kterým nedostatek minerálů zvyšuje riziko
rozvoje cukrovky a rakoviny ? (s.12)

2) U kterých skupin populace nelze použít hodnotu BMI pro diagnostiku obezity?
3) Co představuje odlehčenou verzi tradičných českých jídel /vepřo-zelo-knedlo

a svíčková na smetaně) ? (s.16)

Připomínky:
Ne všechny nenasycené mastné kyseliny jsou esenciální. (s.11)
40% tuku v energetickém poměru živin je již nad hranicí doporučovanou odborníky
(30-35%).
Uvedená Výživová doporučení pro českou populaci jsou z letošního roku.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně x velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozději do 10. 9. 2011 na adresu

petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

 RNDr.Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika
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